miséricorde vers ces misérables endurcis, cette très bonne Vierge empêche que le démon n'exerce sa fureur dès ce monde sur leurs corps, comme il fera un jour dans l'enfer; et qu'elle abrège leur vie, afin de mettre fin à leurs péchés, et de diminuer par ce moyen les supplices effroyables qui leur sont préparés dans les enfers.»

O bonté admirable ! ô bénignité non pareille ! ô miséricorde ineffable !

VII-15

Mais ce qui est encore davantage, c'est que le Coeur de Marie est si plein de miséricorde, qu'il arrive souvent qu'en vertu des privilèges extraordinaires que Dieu lui a donnés et qui ne sont propres qu'à elle, et par son incomparable bénignité, elle affranchit de la perdition éternelle des âmes qui, selon le cours ordinaire de la divine Justice, devraient être plongées dans les abîmes. Ce sont les paroles de cet excellent et ancien auteur qui, nous ayant caché son nom, ne nous a pas pu cacher sa doctrine et sa sainteté: *Saepe quos justitia Filii potest damnare, Matris misericordia liberat* ¹³.

En voici d'autres pleines de grande consolation pour tous les affligés. Ce sont celles d'un saint religieux de l'Ordre de saint Dominique, le bienheureux Henri Suso, qui parle en cette manière ¹⁴: «Quand nous sommes, dit-il, en quelque pressante nécessité, affliction, angoisse ou autre peine, et que nous ne voyons aucun moyen de nous en dégager, alors il nous reste une consolation, qui est de pouvoir lever les yeux vers la très sainte Vierge, et implorer le secours de sa miséricorde.»

C'est pourquoi saint Germain, patriarche de Constantinople, lui adresse ces belles paroles ¹⁵: «O très pure, très bonne et très miséricordieuse Dame, l'appui et le soulagement des fidèles, la très puissante consolation des affligés, le très assuré refuge des pécheurs, ne nous délaissez pas, mais tenez-nous toujours sous votre protection. Car si vous nous abandonnez, à qui aurons-nous

VII-16

¹³ *Idiota, Contempl. B. V. in Prologo*

¹⁴ « *Hodie ab angelicis choris laudes divina celebrantur et lumen Christi adventus fidelibus illucescit: Hodie laetum nobis ver Chris-us sol justitiae affulsit, ac claro nos lumine collustravit, fideliumque mentes illuminavit... Hodie totus terrarum orbis gaudio, ob adventum spiritus sancti in homines, plenus est. Hodie divina gratia, spes invisibilium effulget, et miracula qua mentem atque intelligentiam superant, mysteriumque quod ab initio occultatum fuit, palam nobis facit,.. Hodie Gabriel, qui Deo assistit ad castissimam Virginem veniens, illud Ave gratia plena ipsi annuntiat. Ipsa vero secum cogitante qualis esset illa salutatio, Angelus confestim subjunxit dicens: Dominus tecum, ne timeas Maria. Invenisti enim gratiam apud Deum. Ideo concipies in utero, et paries Filium: et vocabunt nomen ejus Jesum... Nosti, o Maria, quae Patriarchas et Prophetas latebant. Didicisti, o Virgo, quae adhuc Angelis etiam fuerunt abscondita. Audisti, o Sanctissima, quae nunquam divino Spiritu afflatorum chorus audire meruit. Moyses et David, Isaias ac Daniel, cunctique Prophetae de ipso praedicaverunt; sed modum rationemve ignorarunt. Tu vero sola, o sanctissima Virgo, quae his omnibus ignota fuerunt mysteria, nunc suscipis, causamque intelligis... » *Homil. 1 in Annunt. SS. V. M.**

¹⁵ « *Agite igitur, charissimi, et nos angelicum corsectantes laudem, debitum pro viribus grato animo persolvamus, dicentes: Ave ac gaude, gratia plena, Dominus tecum. Tuum enim vere est avere atque gaudere, quoniam tecum divina gratia, ut novit, habitationem elegit: cum ancilla, Rex gloriae; cum speciosa, speciosus forma prae filiis hominum; cum impolluta, qui sanctificat universa. Tecum Deus, et ex te Deus, ac perfectus homo, in quo omnis plenitudo divinitatis inhabitat, Ave gratia plena, fons lucii, qui cunctos in ipsum credentes illuminat. Ave gratia plena, Solis justitiae oriens et flos vitae immaculatus. Ave gratia plena, pratum fragrantissimum. Ave gratia plena, vitis semper vicens, quae animas glorificantium te laetificas. » *Ibid.**

recours ? Que deviendrons-nous sans vous, ô très sacrée Mère de Dieu, qui êtes l'esprit et la vie des chrétiens: Spiritus et vita christianorum? Car, comme la respiration est un signe infaillible de la vie de nos corps, aussi lorsque votre saint Nom est souvent en notre bouche, et que nous prenons un singulier contentement à parler de vous en tout temps, en tout lieu et en toutes manières, (c'est-à-dire tantôt en nous entretenant de vos vertus et de vos mérites, tantôt en prêchant et publiant vos excellences, tantôt en chantant ou récitant vos saintes louanges), non seulement c'est une marque certaine que nos âmes sont vivantes de la vie de la grâce, que nos coeurs possèdent la vraie joie, et que nous avons le bonheur d'être en votre protection; mais aussi cette dévotion spéciale vers vous, ô très sainte Vierge, nous procure et nous donne tous ces avantages.»

C'est ainsi que la divine Miséricorde communique ses très douces inclinations au sacré Coeur de la bienheureuse Vierge. Si vous désirez, mon très cher frère, ressentir les effets de la miséricorde non pareille qui règne dans ce Coeur très bénin, reconnaissez premièrement que vous êtes un abîme de misères, que vous avez un besoin infini du secours de cette Mère de miséricorde, et que vous en êtes infiniment indigne.

Secondement, invoquez-la néanmoins avec très grande confiance en toutes vos nécessités.

En troisième lieu, si vous voulez qu'elle ait un Coeur plein de piété au regard de vous, ayez un coeur plein de bénignité au regard du prochain; portez-vous volontiers,

VII-17

selon le pouvoir que Dieu vous en donnera, à toutes les oeuvres de miséricorde, qui sont sept corporelles et sept spirituelles.

Les sept corporelles sont: donner à manger à ceux qui ont faim, donner à boire à ceux qui ont soif, revêtir ceux qui sont nus, racheter les captifs et prisonniers, visiter les malades, loger les pèlerins et étrangers, ensevelir les morts.

Les sept spirituelles sont: donner de bons et salutaires conseils à ceux qui en ont besoin, enseigner les ignorants, corriger ceux qui font des choses répréhensibles, consoler les affligés, supporter les défauts et imperfections d'autrui, prier pour les vivants et pour les trépassés.

Si vous n'êtes pas dans le pouvoir de faire toutes ces choses, ayez-en la volonté, priez Dieu qu'il la donne à ceux qui en ont le pouvoir et témoignez au prochain que vous êtes marri véritablement de ne pouvoir pas l'assister dans ses besoins, comme vous le voudriez faire si vous le pouviez. Par ce moyen vous ne rebuterez jamais personne, et vous ne refuserez jamais votre assistance à qui que ce soit; mais vous exercerez la miséricorde envers tous ceux qui auront recours à vous, vous donnerez l'aumône à tous les pauvres qui vous la demanderont; si ce n'est d'une façon, ce sera d'une autre. Si vous ne donnez pas de l'argent, vous donnerez quelque parole de consolation et d'instruction, ou bien vous direz sur-le-champ un Ave Maria pour eux, ou du moins vous élèverez votre coeur vers la Mère de miséricorde, et lui direz pour cet affligé et pour tous les autres: Consolatrix afflictorum, ora pro nobis.

Ne vous contentez pas de faire ces oeuvres de miséricorde, mais tâchez de les bien faire: avec des intentions pures, c'est-à-dire, pour plaire à Dieu et pour sa seule gloire; et avec des dispositions saintes, c'est-à-dire avec affabilité, douceur, gaieté et promptitude. Car Dieu aime celui qui donne gaiement, dit la Parole sainte: Hilarem

VII-18

datorem diligit Deus ¹⁶; et celui qui donne promptement donne deux fois. Non protrahas datum angustianti ¹⁷, dit le Saint-Esprit: «Ne différez point la grâce et la consolation que vous avez à donner à celui qui est dans la nécessité et dans l'angoisse.» Ne dicas amico tuo, vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare ¹⁸: «Si Dieu vous donne le pouvoir de faire du bien aujourd'hui à celui qui vous en requiert, ne le renvoyez point à demain.»

¹⁶ II Cor. IX, 7.

¹⁷ Eccli. IV, 3.

¹⁸ Prov. III, 28.

N'attendez pas même toujours qu'on vous en requière; mais prévenez quelquefois le besoin de vos frères, comme Dieu vous prévient souvent, vous faisant plusieurs grâces que vous ne lui demandiez pas et à quoi vous ne songiez pas.

Exhorte et excitez les autres dans les occasions, de pratiquer toutes ces choses.

Enfin, jugement sans miséricorde à celui qui n'exercera point la miséricorde. Et, au contraire, miséricorde sans jugement à tous ceux qui aimeront et qui exerceront la miséricorde. Et partant, soyez miséricordieux comme votre Père et votre Mère célestes sont miséricordieux.